Национальный исследовательский университет – Высшая школа экономики

	Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 1 от 5 октября  2010 г. заседания ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики (проект)

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	С.А. Вериго

	Присутствовали
	Члены Ученого совета: Бордачев Т.В., Братерский М.В., Данилина В.Н., Евстигнеев В.Р., Зуев В.Н., Ковалев И.Г., Кудров В.М., Мирский Г.И., Паньков В.С., Покровская В.В., Рыжков В.А., Суздальцев А.И., Уланов В.Л., Философова Т,Г.,  Хесин Е.С., Шкундин М.З., Якушева И.В., Нефедова Л.Б.

Приглашенные:
Винокурова Н.А., Савельев О.В., Суслов Д.В., Тигетов Г.Н.., Исаченко Т.М., Анашкин О.С., Аронштейн Б.Н., Мезенцев Г.А.

1.СЛУШАЛИ: Бордачева Т.В., Суздальцева А.И. о научно-исследовательском семинаре в бакалавриате.

ПОСТАНОВИЛИ: к следующему заседанию Ученого совета факультета внести коррективы в программу семинара.

2. СЛУШАЛИ: Братерского М.В.об открытии совместной магистерской программы с Университетом Кента по направлению “Международные отношения”.

ПОСТАНОВИЛИ:  поддержать инициативу открытия совместной магистерской программы с Университетом Кента по направлению “Международные отношения”.
3. СЛУШАЛИ: Исаченко Т.М. об утверждении бупа по профилю “Торговая политика” (подготовка бакалавров по направлению “Экономика”)
ПОСТАНОВИЛИ: принять буп по профилю “Торговая политика” (подготовка бакалавров по направлению “Экономика”),  заместителям декана внести необходимые коррективы в план.

4. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о  проблемах развития магистерских программ факультета.

ПОСТАНОВИЛИ:

· обратить внимание на рекламную кампанию магистерских программ;

· проработать предложения по модификации программ;

· внести на следующее заседание Ученого совета вопросы о международном сотрудничестве в рамках магистерских программ, о развитии специализации «Внешнеторговая деятельность компаний» магистерской программы «Мировая экономика», о переработке магистерской программы «Международные отношения и европейские исследования»;

· включить в учебные планы магистерских программ дисциплины, читаемые на английском языке

· рекомендовать установить дополнительную оплату преподавателям, ведущим занятия на английском языке

5. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. об изменении состава вступительных испытаний на магистерские программы факультета

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Ходатайствовать перед Ученым советом ГУ-ВШЭ о проведении вступительных испытаний для приема на магистерские программы «Мировая экономика» и «Международные отношения и европейские исследования» в 2011 году в формате конкурса портфолио.

2. В.Н.Данилиной совместно с руководителями магистерских программ и специализаций разработать критерии конкуса портфолио;

3. Ученому секретарю Вериго С.А. разослать подготовленные предложения по портфолио членам Ученого совета и заведующим кафедрами для обсуждения.

6. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о расширении состава Аттестационной комиссии факультета
ПОСТАНОВИЛИ: расширить состав Аттестационной комиссии факультета за счет включения:

· Нефёдовой Л.Б., профессора, заместителя заведующего кафедрой иностранных языков;

· Ильиной Н.Б., доцента кафедры мировой политики;

· Островской Е.Я., доцента, заместителя заведующего кафедрой международных экономических организаций и европейской интеграции.

7. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н., Ковалева И.Г. об утверждении составов ГАК на 2010/2011 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить состав ГАК на 2010/2011 учебный год.

8. СЛУШАЛИ: Анашкина О.С., Аронштейна Б.М. о  создании международного научно-исследовательского центра проблем природопользования факультета мировой экономики и мировой политики

ПОСТАНОВИЛИ: поддержать создание на факультете международного научно-исследовательского центра проблем природопользования
9. СЛУШАЛИ: Ковалева И.Г. о Порядке подготовки, защиты и учета курсовых работ на 2010/2011 учебный год
ПОСТАНОВИЛИ: принять Порядок подготовки, защиты и учета курсовых работ на 2010/2011 учебный год; установить лимит научного руководства курсовыми работами в 10 работ на одного преподавателя.

10. СЛУШАЛИ: Ковалева И.Г. о Порядке организации и проведения практики бакалавров, специалистов и магистрантов на факультете мировой экономики и мировой политики в 2010/11 уч. году.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить Порядок организации и проведения практики бакалавров, специалистов и магистрантов на факультете мировой экономики и мировой политики в 2010/11 уч. году.

11. СЛУШАЛИ: Бордачева Т.В. об утверждении решений комиссии по НИР.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить решения комиссии по НИР.

12. СЛУШАЛИ: Суздальцева А.И. об утверждении программ учебных дисциплин.

ПОСТАНОВИЛИ: Перенести утверждение программ на следующее заседание Ученого совета.

13. СЛУШАЛИ: Мезенцева Г.А. об утверждении Устава Студенческого Совета.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить Устав Студенческого Совета.

14. СЛУШАЛИ: Суздальцева А.И. о рекомендации Ковалева И.Г. к научному руководству аспирантами и соискателями.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Ковалева И.Г. к научному руководству аспирантами и соискателями.
15. СЛУШАЛИ: Якушеву И.В., Панькова В.С. о рекомендации Анашкиной Е.В., Демченковой О.А., Лучининой Е.Н. к присвоению ученого звания доцента по кафедре иностранных языков, Вериго С.А. к присвоению ученого звания доцента по кафедре международных экономических отношений.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Анашкину Е.В., Демченкову О.А., Лучинину Е.Н. к присвоению ученого звания доцента по кафедре иностранных языков, Вериго С.А. к присвоению ученого звания доцента по кафедре международных экономических отношений.

	 Председатель
	С.А. Караганов

	 Ученый секретарь
	С.А. Вериго